II. Gens est populosissima, 31 magis versus septentrionem habitans quam ullæ aliæ nostri orbis : et quamvis non prorsus Arctico polo subjecta, in eo tamen sita parallelo, qui maxime omnium, quotquot universum orbem circumscribunt, versus septentrionem porrigitur : ut et veterum historiarum scriptores nobis tradiderunt, et nos quantum licuit diuturna experientia comperimus. Hos galactophagos et abios et mortalium justissimos appellavit Homerus. Apud eos enim neque coquorum lenocinia excogitata, neque sumptuosus mensarum apparatus. Plantatio autem et aratio quid sit, ne per somnium quidem unquam viderunt. Illis victus est herba sponte e terra nascens, et sanguis ac carnes jumentorum, aliarumque pecudum, feræque volucres, si quos capere possunt, id quoque ipsis alimentum est fortuitum. Vestimentum nulla arte confectum, animalium pelles. Argentum vero, aurum, margaritæ et lapis lychnites non pluris sunt quam pulvis. Nulli ibi sunt solennes ludi, nulla ambitiosa spectacula, nullæ deliberationes de navalibus, trierarchiis et ædilitiis functionibus : sed, quod ad hæc quidem attinet, pacata omnia et vita seditionum omnino expers. Ut enim febres, quæ humanis corporibus superveniunt, e materia oriuntur, ac tandem vigent, quandiu illa præsto est : cum vero et inedia diuturna et potiones a medicis corpori adhibitæ materiam omnem consumperint, 32 statim et febris desinit et morbus relanguescit : sic etiam apud illam gentem, cum cæ res non sint, et quibus lites et contentiones oriuntur, mutæque insidiæ et cædes suscipiuntur, neque judiciis, neque curiis, neque legum recitationibus est opus ; ac ne eloquentia quidem verborumque argutiæ ac perplexæ inventiones locum habent : sed innata quædam justitia illos regit et minime invalida libertas. Quibus de causis et Homerus eos mortaliū justissimos nominavit.

Διὰ μὲν δὴ ταῦτα δικαιοτάτους ἀνθρώπων καὶ Ὅμηρος τούτους ὠνόμασε.

III. Eorum vero appellationem scriptores veteres nobis varie tradiderunt. Nam Homerus Cimmericos eos vocat, Herodotus vero, Persicæ historiæ auctor, Scythas diversos, Plutarchus Charoneus Cimbro et Teutonas : non ille quidem suapte auctoritate,

*Variorum notæ.*  
 Evexx: quod ad hæc quidem attinet. Sic enim malo, quam, *His de causis*. WOLFIIUS.  
 (63) *Reineccius* ad cap. 16 *Haytonis* hunc *Gregoræ* locum laudat, ubi illæ consulendus. *DOCANI*.

sed tamen nominat velut ambigens ac ipse sibi diffidens. Nam propriam suam appellationem ipsi utique sua lingua norunt. Qui vero Græcis nominibus eos appellant, alias aliter suo quique arbitrato illos vocant, quicumque torrentis instar in nostras provincias irruentes alias alia loco occupant. Ut enim terrores sæpe hominibus a Deo incutiuntur, de caelo quidem, ut fulmina, incendia et crebri imbres; e terra autem, ut telluris hiatus et quassationes; item ex acre, ut typhones et nimbi: ita hi a Deo asservantur Septentrionales et Hyperborei quodammodo terrores, ut **33** pro alia plaga, quando et in quos Providentiæ visum fuerit, immittantur. Horum aliqui patriis sedibus relictis, multas provincias vastarunt plurimasque gentes jugo servitutis subdiderunt: non secus ac magni maris sinus per declivia effusus, omnia suo cursui obvia inundaret ac prosterneret.

ἤνεγκαν ὡστὲρ ἂν εἰ μεγάλου πελάγους ἀποτομή σύροι ὁπόσοι; ἂν ἐπιδράμοι.

IV. Cæterum cum inde nudī atque inopes exierint, mutata victus ratione mores eorum imitantur, apud quos consederint. Quemadmodum tamen e maximis montibus prorumpentia flumina, et in mare influentia, potabilem suam aquam non in ipsa statim arena littoris in sanguinem convertunt, sed pura et maris expertia longe profliuant, deinde sociantur, et ab aquis copiosioribus vinci se patiuntur, sic ii qui proxime veterem Scythiam, ex qua primum egressi erant, consederunt, nomen pristinum integrum servant. Nam et ipsi Scythæ appellantur, et terra quæ eos alit Scythia dicitur. Ejusmodi sunt ii qui ultra Tanaidis fontes, et ad ipsum Tanaim olim habitarunt; postea eo flumine trajecto in Europam effusi, Mæotidis maximæ paludis latera ad occasum spectantia occuparunt.

οἱ οὖν τὸν Τανάιν ἔπειτα διαθεάντες ἐκείθεν, ἐξεχώθησαν ἐς Εὐρώπην, τὰ ἐς ζέφυρον ἀνεμὸν βλέποντα πλευρὰ τῆς μεγίστης Μαϊώτιδος διανεμηθέντες.

V. Post multa deinde sæcula alii e prima Scythia veluti ex magno fonte erumpentes, in duas partes sunt divisi: quarum una, Sarmatis Asianis eversis, ad Caspium usque mare excurrit: qui patrii nominis etiam oblitī, Sauromatæ, Massagetæ, **34** Melanchlæni et Amazones vocabantur: et quæ singulæ ab cis donitæ gentes nomina sortitæ fuerant, eadem et ipsi assumpserunt, suo vitæ genere ad illarum moris translato, quasi tincti quodam profundo et indelebili expressos. Alteri vero versus Europam profecti, et omnem Oceani oram pervagati, Sarmatarum et Germanorum nomina sibi vindicarunt. Denique in Galliam quoque impressione facta, eaque subacta, Celtæ et Galatæ sunt appellati: ut Cimbro et Teutones taceam, qui multo post Alpibus superatis cum innumerabili multitudine, uxoribus et liberis etiam adductis, Italiam ingressi, vix illi quidem, sed tamen casi sunt a Ro-

οὐκ ἀλλοθεν μὲν, ὀνομάζει δ' οὖν, ὡστὲρ ἀμφιβάλλων καὶ ἀπιστῶν αὐτὸς ἑαυτῷ. Τὴν μὲν γὰρ κυρίαν αὐτῶν προσήγοριαν αὐτοὶ ἄν κατὰ τὴν σφῶν αὐτῶν εἶδελον διάλεκτον. Οἱ δ' Ἑλληνικοὺς ὀνόμασιν ἐπ' αὐτῶν χρώμενοι ἄλλοτε ἄλλως, ὡς ἕκαστοι βούλοιντο, τοὺτους προσαγορεύουσιν, ὅποσοι ἐκεῖθεν χειμάρρου δίκην ἐς τὴν καθ' ἡμᾶς οἰκουμένην ἐπιβέροντες, ἄλλοτε ἄλλους ἐπιλαμβάνουσι τόπους. Ὅστὲρ γὰρ εἰσιν οὐράνια μὲν δειμάτα (64) θεοθέν τοις ἀνθρώποις ἐπισκίεμενα πολλάκις, κεραυνῶν καὶ πῆρσητρῶν καὶ ὑετῶν πλῆθος, ἐπίγεια δὲ, σεισμοὶ καὶ ῥήγματα γῆς, ἀέρια δὲ, τυφῶνες καὶ καὶ λαίλαπες· οὕτω καὶ οὗτοι ταμειούνται τῷ θεῷ, ἀρκτικά τινα, ὡς εἰπεῖν, καὶ ὑπερβόρεια δειμάτα, ὡστ' ἀνθ' ἐτέρας μάλιστα στέλλεσθαι καθ' ὧν ἂν καὶ ὅποτε ἡ Πρόνοια βούλοιο. Τούτων τινὲς πωλλῶκις ἐκείθεν ἀποπασθέντες, πολλοὺς ἐλυμῆναντο χώρους, καὶ πλείστοις ἔθεναι ζυγὸν δουλείας ἐπιχυθεῖσα κατὰ πρᾶνοῦς πάντ' ἐπικλύζοι καὶ παρα-